
Proposta n. PDET-2024-364 del 13/05/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-349 del 13/05/2024 

Oggetto Laboratorio Multisito. Rinnovo annuale del contratto per la 

fornitura di sieri di microbiologia per i Laboratori Arpae ER, con 

la ditta Biogenetics Diagnostics s.r.l. CIG Master 968953593A 

CIG rinnovo B19EF79296

Dirigente adottante Laboratorio Multisito -  Forti Stefano

Dirigente proponente Laboratorio Multisito - Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo  giorno  13/05/2024  Il  Responsabile  di  Laboratorio  Multisito,  Forti  Stefano,  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.

Pag 1 di 5



VISTI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-2026,  del  Bilancio  economico preventivo  per  l'esercizio  2024,  del  Budget

generale e della Programmazione di Cassa per l’esercizio 2024; 

• la D.D.G n. 130 del 29/12/2023 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  Centri  di  Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna;

• il vigente Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia;

• il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture in vigore.

RICHIAMATI: 

• il  D.Lgs.  31 marzo 2023 n.  36 “Codice dei  contratti  pubblici”,  in  vigore dal  01/04/2023 ed

efficace dal 01/07/2023;

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture” ancora applicabile alle procedure in corso, alla data del 01/07/2023;

VISTA: 

• la  Determinazione  dirigenziale  n.  357  del  04/05/2023,  con  la  quale  è  stata  aggiudicata  la

procedura  avente  ad  oggetto  la  stipula  di  un  accordo  quadro,  mediante  Trattativa  Diretta  n.

3467288 sul Mepa di Consip con la ditta Biogenetics Diagnostics s.r.l.,  avente ad oggetto la

fornitura annuale di sieri per microbiologia per i laboratori Arpae ER;

CONSIDERATO: 

• che da tale aggiudicazione è derivato un contratto stipulato in data 15/05/2023, con termine al

14/05/2024, di importo pari ad Euro 2.488,00 + IVA 22%, CIG 968953593A; 

• che per la continuità analitica, persiste per Arpae la necessità di assicurarsi la fornitura mediante

somministrazione periodica di sieri per microbiologia;

VISTO:

• il capitolato speciale della procedura, in cui è prevista la facoltà in capo ad ARPAE di rinnovare

per un periodo ulteriore di 12 mesi alle stesse condizioni, il contratto in essere, subordinando il

rinnovo all'accettazione del fornitore; 

VERIFICATA:

Pag 2 di 5



• la regolare esecuzione del contratto in corso, avente ad oggetto la fornitura di cui trattasi; 

• la sussistenza delle seguenti condizioni necessarie per procedere al rinnovo del contratto in essere

con la ditta Biogenetics Diagnostics s.r.l.: la previsione contrattuale del rinnovo, la ripetizione

della medesima fornitura, l’assenza di modifiche sostanziali nell’oggetto e nelle altre condizioni

del contratto principale, la previsione dell’opzione di rinnovo ricompresa nel valore complessivo

dell’appalto, CIG 968953593A, di cui alla determina di aggiudicazione nr. 357/2023;

DATO ATTO:

• che  è  stata  acquisita  la  disponibilità,  come  da  documentazione  agli  atti  (nota  ARPAE prot.

PG/2024/46455 del 11/03/2024 e PEC di risposta della ditta Biogenetics Diagnostics s.r.l.  del

15/03/2024 acquisita  agli  atti  con PG/2024/50554),  al  rinnovo del  contratto in essere fino al

14/05/2025; 

• che  in  particolare  l’operatore  economico  con  la  nota  di  assenso  al  rinnovo  ha  richiesto

l’applicazione della revisione dei prezzi, prevista in contratto, decorso il primo anno di validità

dell’accordo quadro e stimata nel valore massimo complessivo dell’appalto;

• che  sulla  base  del  valore  di  aggiudicazione  e  all'esito  della  stima  dei  fabbisogni  è  stato

individuato il costo del rinnovo in Euro 1.700,00 + IVA;

• che la procedura di rinnovo è stata segnalata all’Anac e ha ricevuto i seguenti riferimenti: CIG

B19EF79296

VISTO:

• l’art. 106 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., applicabile al caso di specie, che

prevede  che  i  contratti  di  appalto  possano  essere  modificati,  senza  una  nuova  procedura  di

affidamento, se le modifiche, a prescindere dal loro valore, sono state previste nei documenti di

gara in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere la revisione dei prezzi;

DATO ATTO: 

• che le modifiche apportate non alterano la natura generale del contratto, trattandosi di modifiche

previste e convenute negli atti di gara originari;

RITENUTO:

• di procedere, per i motivi di cui al presente atto, al rinnovo annuale a decorrere dal 15/05/2024

dell’accordo  quadro,  avente  ad  oggetto  la  fornitura annuale di  sieri  per  microbiologia  per  i

laboratori Arpae ER, con la società Biogenetics Diagnostics s.r.l., con sede legale in Ponte San

Nicolo’ (PD), Viale Germania n.1/B (C.F. 05150990280), alle condizioni di cui agli atti di gara e

alle clausole contrattuali relative, per il costo stimato di Euro 1.700,00 + IVA 22%;

ATTESTATE:

• la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a carico della

Pag 3 di 5



società affidataria della ditta Biogenetics Diagnostics s.r.l.; 

• la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

• che il Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito, mantiene su di sè le funzioni di

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei

contratti pubblici e di servizi e forniture vigente in Arpae; 

• del parere di regolarità contabile, espresso ai sensi del Regolamento sull’adozione degli atti di

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  vigente,  della  Referente  dello  Staff  gestione  budget  e

approvvigionamenti Laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA 

1. di procedere, per i motivi di cui al presente atto, al rinnovo annuale a decorrere dal 15/05/2024

del contratto avente ad oggetto la fornitura annuale di sieri per microbiologia per i laboratori

Arpae ER, con la società Biogenetics Diagnostics s.r.l., con sede legale in Ponte San Nicolo’

(PD), Viale Germania n.1/B (C.F. 05150990280), alle condizioni di cui agli atti di gara e alle

clausole contrattuali relative (CIG master 968953593A) , per il costo stimato di Euro 1.700,00 +

IVA 22%;

2. di dare atto che il  costo complessivo, derivante dal presente provvedimento, stimato in Euro

2.074,00 comprensivo di IVA 22%, avente natura di “Reagenti e prodotti chimici”, è carico pro-

quota  degli  esercizi  2024-2025  ed  è  compreso  nel  Budget  2024  e  nel  bilancio  economico

preventivo  annuale  e  pluriennale  2024-2026,  con  imputazione  contabile  dei  centri  di  costo

elementare richiedenti; 

3. di demandare, la firma degli ordini periodici di fornitura per le esigenze delle rispettive strutture

ai  Responsabili  dei  Laboratori,  vista  la  delega  conferita  dal  responsabile  del  Laboratorio

Multisito  con  PG/2024/80  del  02/01/2024,  per  l’emissione  degli  ordini  di  somministrazione

periodica, i quali provvederanno altresì direttamente o tramite propri collaboratori al controllo

della regolare esecuzione degli ordini ed alla liquidazione delle corrispondenti fatture; 

4. che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  gara  (CIG)  B19EF79296  attribuito  dal

Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anticorruzione

(A.N.A.C); di demandare al Rup tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui agli artt.

20 e 23 del D. lgs n. 26/2023

Pag 4 di 5



IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Forti Stefano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 364   del   13/05/2024  

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO: Laboratorio Multisito. Rinnovo annuale del contratto per la fornitura di 

sieri di microbiologia per i Laboratori Arpae ER, con la ditta 

Biogenetics Diagnostics s.r.l. CIG Master 968953593A CIG rinnovo 

B19EF79296

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Recca Lisa - Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio

Multisito  esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/05/2024                                    

Recca Lisa


		2024-05-13T12:05:44+0200
	Stefano Forti




